

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua cải cách hành chính trong Công an tỉnh, giai đoạn 2021-2030

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 06/4/2022 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh, về phát động phong trào thi đua cải cách hành chính (CCHC) giai đoạn 2021-2030. Công an tỉnh Sóc Trăng ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Nêu cao vai trò, trách nhiệm, chủ động, sáng tạo của Thủ trưởng Công an các đơn vị, địa phương và cán bộ, chiến sỹ (CBCS) trong công tác CCHC.

2. Xây dựng không khí thi đua, tạo động lực, động viên tập thể, cá nhân phấn đấu thực hiện thành công mục tiêu, nhiệm vụ Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030 trong Công an nhân dân, nâng cao chỉ số CCHC của Công an tỉnh, góp phần xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Biểu dương, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có đóng góp, đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ CCHC hàng năm và giai đoạn. Qua đó, kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, tạo sự lan tỏa trên toàn tỉnh.

4. Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, thường xuyên, phát huy được tinh thần tự giác, đoàn kết, sáng tạo của tập thể, cá nhân tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC THI ĐUA

1. Đối tượng

a) Công an các đơn vị; Công an các huyện, thị xã, thành phố (Công an cấp huyện) và Công an các xã, phường, thị trấn (Công an cấp xã) trên địa bàn tỉnh.

b) CBCS trong toàn lực lượng Công an tỉnh.

2. Nội dung

a) Thi đua nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và người đứng đầu Công an các đơn vị, địa phương.

b) Thi đua thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ CCHC đã đề ra trên các lĩnh vực gồm: Cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số... trong Chương trình tổng thể CCHC của Chính phủ, UBND tỉnh, Bộ Công an và của Công an tỉnh.

c) Thi đua thực hiện tốt việc cung ứng dịch vụ công.

d) Thi đua trong công tác tuyên truyền CCHC, giáo dục, nâng cao nhận thức đối với CBCS trong thực thi công vụ, nâng cao vai trò giám sát của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện CCHC, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân, tích cực thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

e) Thi đua đề xuất các giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả trong thực hiện CCHC.

g) Thi đua triển khai nhiệm vụ, nội dung trong các Chỉ số thành phần để cải thiện Chỉ số CCHC của Công an tỉnh hàng năm và giai đoạn.

3) Tổ chức phong trào thi đua

a) Khen thưởng hàng năm: Giám đốc Công an tỉnh khen thưởng đối với tập thể, cá nhân đóng góp cho sự cải thiện Chỉ số CCHC của Công an tỉnh; tập thể đạt thành tích cao về Chỉ số CCHC; cá nhân có sáng kiến nổi bật về CCHC.

b) Sơ kết, tổng kết phong trào thi đua: Công an tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua vào các năm 2025 và năm 2030, qua đó, tặng Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh cho những tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc.

III. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG CỦA GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH

1. Khen thưởng hàng năm

- Đối với tập thể: Tặng 10 Giấy khen cho Công an các đơn vị, Công an cấp huyện và Công an cấp xã có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC.

- Đối với cá nhân: Tặng 15 Giấy khen cho CBCS có thành tích tham mưu đắc lực, đóng góp cho sự cải thiện Chỉ số CCHC của Công an tỉnh, có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC.

2. Khen thưởng sơ kết giai đoạn 2021 - 2025

- Đối với tập thể: Tặng 20 Giấy khen cho Công an các đơn vị, Công an cấp huyện và Công an cấp xã có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC.

- Đối với cá nhân: Tặng 20 Giấy khen cho CBCS có thành tích tham mưu đắc lực, đóng góp cho sự cải thiện Chỉ số CCHC của Công an tỉnh, có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC.

3. Khen thưởng tổng kết giai đoạn 2021 - 2030

- Đối với tập thể: Tặng 20 Giấy khen cho Công an các đơn vị, Công an cấp huyện và Công an cấp xã có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC.

- Đối với cá nhân: Tặng 20 Giấy khen cho CBCS có thành tích tham mưu đắc lực, đóng góp cho sự cải thiện Chỉ số CCHC của Công an tỉnh, có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC.

4. Ngoài hình thức khen thưởng của Giám đốc Công an tỉnh, Công an tỉnh sẽ đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ CCHC theo Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày

06/4/2022 của UBND tỉnh Sóc Trăng. Về tiêu chuẩn, hồ sơ khen thưởng thực hiện theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các đơn vị, Trưởng Công an cấp huyện triển khai, quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung phong trào thi đua đến CBCS và phát động phong trào thi đua tại đơn vị, địa phương mình.

2. Giao PX03 chủ trì, phối hợp với PV01 tuyên truyền nội dung Kế hoạch này đến Nhân dân và CBCS trong toàn lực lượng Công an tỉnh.

3. PV01 có trách nhiệm

a) Phối hợp với PX03 tham mưu Giám đốc Công an tỉnh đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, trách nhiệm của người đứng đầu và hiệu quả CCHC của từng Công an các đơn vị, địa phương để đề xuất khen thưởng theo quy định.

b) Tham mưu Giám đốc Công an tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua CCHC giai đoạn 2021 - 2030 trong Công an tỉnh.

c) Giúp Giám đốc Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc Công an các đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch này và tham mưu báo cáo UBND tỉnh đúng thời gian quy định.
✓

Nơi nhận:

- V03, BCA (để b/c);
 - UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) (để b/c);
 - Các Đ/c Phó Giám đốc CA tỉnh (năm, chỉ đạo);
 - Các đơn vị thuộc CA tỉnh (để t/h);
 - CA các huyện, TX, TP (để t/h).
 - Lưu: VT, PV01 (Đ6).NLĐ(43b).
- * Tài liệu được phép sao chụp.



GIÁM ĐỐC

Đại tá Lâm Thành Sol

